
A.G.C. 03 - Programmazione, Piani e Programmi  - Deliberazione n. 498 del 4 giugno 2010 –  
Delibera  Giunta Regionale della Campania n.1335 del 31 luglio 2009 - Modifiche 

 
 
PREMESSO  CHE 

 
-  con Decisione 2006/702/CE,  in data  6 ottobre 2006 il Consiglio Europeo ha adottato gli O-
rientamenti strategici comunitari in materia di coesione, i quali definiscono un contesto indica-
tivo per i paesi beneficiari per l’elaborazione dei quadri strategici nazionali ed i programmi ope-
rativi per il periodo 2007-2013; 
 
- con Delibera CIPE 147/2006 del 22 dicembre 2006 è stato approvato il Quadro Strategico 
Nazionale (di seguito QSN) 2007-2013, recante il riferimento strategico e programmatico, 
nonché il riparto delle risorse per la programmazione unitaria, con riguardo ai Programmi Ope-
rativi Nazionali, ai Programmi Operativi Regionali, ai Programmi Operativi Interregionali, ai 
sensi dell’art. 27 del Regolamento (CE) 1083/06; 
 
- la Commissione Europea ha adottato il 13 luglio 2007 con Decisione C n. 3329/2007 il sud-
detto QSN e, tra i Programmi citati, figura il Programma Operativo Interregionale “Attrattori cul-
turali, naturali e turismo” POIn (FESR) 2007-2013; 
 
- il  QSN 2007-2013 alla sezione VI. 2.4 per l’attuazione dei Programmi Interregionali identifica 
un Comitato Tecnico Congiunto per l’Attuazione che, in qualità di organismo partenariale, af-
fianca, assiste e supporta l’Autorità di Gestione nello svolgimento dei propri compiti, sia nella 
fase di programmazione, sia nella fase di attuazione; 
 
- con Delibera CIPE 166/2007 sono stati approvati l’Attuazione del QSN, nonché il riparto del-
le risorse per la programmazione unitaria, con riguardo ai Programmi Operativi Nazionali, ai 
Programmi Operativi Regionali, ai Programmi Operativi Interregionali, ai sensi dell’art. 27 del 
Regolamento (CE) 1083/06; 
 
- la stessa delibera CIPE individua il Programma Attuativo Interregionale “Attrattori Culturali, 
Naturali e Turismo” (PAIn - FAS) esteso - oltre che alle regioni Convergenza - CONV -  (Ca-
labria – Campania – Puglia e Sicilia) – alle regioni Competitività Regionale e Occupazione - 
CRO - (Abruzzo – Basilicata – Molise e Sardegna), istituisce il Comitato d’Indirizzo e di Attua-
zione (CIA)  coincidente con il succitato CTCA e individua l’Amministrazione di Riferimento 
nell’Autorità di Gestione del POIn (FESR); 
 
- il CTCA e il CIA sono costituiti dalle Regioni coinvolte, dal Ministero dei Beni Culturali, cui è 
affidata la Presidenza, dal Dipartimento per lo Sviluppo e la competitività del Turismo nonché 
dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 
 
-  con delibera  n. 2101 del 5 dicembre 2007 la Giunta Regionale ha: 

 preso atto della nota del MISE  prot. n. 0016895 del 19 luglio 2007 che ha de-
signato quale Autorità di Gestione del POIn “Attrattori Culturali, Naturali e Tu-
rismo” la Regione Campania stessa; 

 individuato l’AGC 13 “Turismo e Beni Culturali” quale struttura regionale com-
petente a supportare l’Autorità di Gestione del POIn e, nell’osservanza del 
principio della separazione delle funzioni fra gli organismi, sancito dall’art. 58 
del Regolamento (CE) 1083/06, indicato quale Autorità di Certificazione del 
Programma l’AGC 08 Bilancio Ragioneria e Tributi; 

 rinviato ad un atto successivo del Presidente della Giunta Regionale la nomi-
na del Dirigente dell’Amministrazione cui affidare il ruolo di Autorità di Gestio-
ne;  



 
- con delibera n. 1438 dell’11 settembre 2008 la Giunta Regionale: 

  ha preso atto della nota prot. n. 007938 del 14.08.2008,  con la quale la Commissione 
Europea ha comunicato che “si è conclusa con esito positivo la consultazione dei servizi 
della Commissione del PO “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” FESR 2007-2013 – 
CCI n. 2007 IT 16 1 PO 001 e che è iniziata la procedura di adozione del Programma”;  

 ha preso atto della delibera n. 166/2007 con la quale il CIPE ha precisato che l’Autorità di 
Gestione del POIn (FESR) coincide con l’Autorità di Riferimento del PAIn (FAS); 

 ha nominato, quale Autorità di Gestione del POIn - coincidente con  l’Amministrazione di 
Riferimento del PAIn - “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” 2007 – 2013, la dott.ssa 
Ilva Pizzorno dirigente dell’ Amministrazione regionale;  

 
- con delibera di Giunta Regionale n. 685 del 9 aprile 2009 si è modificata la suindicata DGR 
n. 1438/2008 nella parte relativa alla nomina dell’Autorità di Gestione del POIn (FESR) e del 
PAIn (FAS) 2007 - 2013 “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo”, individuando l’Assessore al 
Turismo e ai Beni Culturali quale Autorità di Gestione del POIn (FESR) e Amministrazione di 
riferimento del PAIn (FAS) 2007 - 2013 “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo”, avvalentesi, 
per i compiti attuativi del programma, del Coordinatore dell’AGC 13 unitamente alle strutture 
organizzative della medesima Area; 
 
- con delibera di Giunta regionale n. 1107 del 19 giugno 2009, in considerazione delle 
dimissioni rassegnate in data 15 giugno 2009 dall’Assessore al Turismo ed ai Beni Culturali,  
si è modificata la suindicata delibera  n. 685 del 9 aprile 2009 nella parte relativa alla nomina 
dell’Autorità di Gestione del POIn (FESR) e del PAIn (FAS) 2007 - 2013 “Attrattori Culturali, 
Naturali e Turismo”, individuando quale Autorità di Gestione del POIn - coincidente con  
l’Amministrazione di Riferimento del PAIn - “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” 2007 – 
2013, la dott.ssa Ilva Pizzorno, dirigente dell’ Amministrazione e Coordinatore pro-tempore 
dell’A.G.C. 13;  

 
- il Coordinatore dell’ AGC 13 ha assicurato lo svolgimento delle attività propedeutiche alla 
programmazione del POIn (FESR) e del PAIn (FAS) 2007 - 2013 “Attrattori Culturali, Naturali 
e Turismo” e, unitamente alla task force all’uopo costituita, ha concluso positivamente tutte le 
fasi necessarie all’approvazione del Programma Operativo Interregionale “Attrattori Culturali, 
Naturali e Turismo”, da parte della Commissione Europea; 

 
- con delibera   n.1335 del 31 luglio 2009 (“Modifica Delibera di Giunta Regionale n. 1107 del 
19 giugno2009. Nomina Autorità di Gestione del POIn (Fesr) e Amministrazione di 
Riferimento del PAIn (Fas)  "Attrattori Culturali, Naturali e Turismo" Fesr 2007-2013.”),  la 
Giunta regionale ha stabilito di  ricondurre la gestione  del Programma   nell’ambito del 
Coordinamento della programmazione unitaria, dando mandato al Presidente della Giunta 
regionale di individuare l’Autorità di Gestione del  POIN (FESR) e del  PAIn (FAS) 2007-2013 
“Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” nell’ambito degli Uffici di diretta collaborazione del 
Presidente    della Giunta, con il supporto operativo e gestionale dell’A.G.C. 03;  

 



- con  decreto del Presidente della Giunta regionale n. 207 del 4 agosto 2009 l’Autorità di 
Gestione è stata individuata nel Vice Capo di Gabinetto del Presidente sig. Fabrizio Manduca;  

 
- con nota del Presidente della Giunta regionale del 30 aprile 2010, prot. n. 
2099/UDCP/GAB/GAB, il coordinamento della programmazione regionale unitaria 2007-2013 
è stato affidato al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 

 
RILEVATO  
 

- che, con nota  prot. 2475/UDCP/GAB del 27.5.2010, a firma del Capo di Gabinetto del 
Presidente della Giunta Regionale, si è preso atto dell’avvenuta automatica decadenza del 
sig. Fabrizio Manduca dalla titolarità dell’incarico di AdG; 

 
 RITENUTO  

- che si debba, pertanto, provvedere alla nuova nomina dell’Autorità di Gestione  del POIn 
(FESR) ed Amministrazione di riferimento del PAIN (FAS) 2007-2013 “Attrattori Culturali, 
Naturali e Turismo”, rinviando la stessa a successivo provvedimento del Presidente della 
Giunta Regionale; 

 
RAVVISATO 

- che, a modifica  della citata deliberazione n. 1335  del 31 luglio 2009, debba prevedersi che 
l’individuazione dell’AdG avvenga nell’ambito degli Uffici dell’Amministrazione, competenti 
all’esercizio di funzioni amministrative e di gestione;   

 
VISTO 

 
- l’art.51 del vigente Statuto regionale, in tema di attribuzioni della Giunta regionale; 
propone, e la Giunta  in conformità a voto unanime  

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

- di modificare  la DGRC n.1335 del 31 luglio 2009  nella parte in cui prevede la nomina  
dell’Autorità di Gestione del POIn (FESR) ed Amministrazione di riferimento del PAIN (FAS) 
2007-2013 “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo”  nell’ambito degli Uffici di diretta collabora-
zione del Presidente piuttosto che nell’ambito degli Uffici  dell’Amministrazione; 

 
- di confermare, per il resto, la citata DGRC n. 1335 del 31 luglio 2009, rinviando a succes-
sivo provvedimento del Presidente della Giunta Regionale la individuazione dell’ Autorità di 
Gestione del POIn (FESR) ed Amministrazione di riferimento del PAIN (FAS) 2007-2013 “At-
trattori Culturali, Naturali e Turismo”;  

 
- di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto  del Presidente ed alle AA.GG.CC. 
03 e 08 per i provvedimenti di rispettiva competenza, a tutte le Aree Generali di Coordina-
mento e  all’Ufficio di Piano  per conoscenza ed al BURC per la pubblicazione.  

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Caldoro 


